

Tucker Carlson, Fox news: Nové usvědčující informace o tom, jak se případ Huntera Bidena a celé rodiny Bidenů ututlal (VIDEO 8min, CZ Titulky + PŘEPIS)

- CZ24 News | 21. července 2021

USA: Minulý rok se zveřejnily informace z notebooku Huntera Bidena, syna amerického prezidenta, které usvědčují ho a celou rodinu Bidenů do skandálu s ovlivňováním zahraniční politiky. Část obsahu notebooku byla minulý rok na internetu zveřejněna. Více info ve videu.

Přepis videa:

Tucker Carlson: Dobrý večer a vítajte v Tucker Carlson Tonight. Hezký pátek. V posledních týdnech prezidentské kampaně se toho děje tolik, že je těžké to vše sledovat. Nemůžete si pamatovat, co vše se ve zprávách stalo. Hodně toho zůstává bez povšimnutí. Politici tohle pochopitelně vědí a využívají toho. Pokud se jim podaří příběh oddálit až na dobu po volbách, často se ten příběh navždy vytratí a nikdo si na něj nevzpomene. A to přesně bylo myšlení za reakcí demokratů na notebook Huntera Bidena.

Od prvního dne věděli, že obsah toho notebooku je skutečný. Podívejte se, co je na něm. Je možná teoreticky možné, že nějaká cizí zpravodajská služba by upravila fotografie rozkroku Huntera Bidena, převážně k sebe-pobavení, ale 100 fotek s rozkrokem Huntera Bidena ozdobeného M&M bonbony? Ne. To neudělal žádný Rus. Ty fotky jsou skutečné. A stejně tak obrovské množství emailů a zpráv od Huntera Bidena, ve kterých vysvětluje, jak provádá přístup ke svému otci, tehdejšímu viceprezidentovi (Joe Biden), a jak mu s tím jeho otec pomáhal. Joe Biden, aby obohatil svoji rodinu, změnil zahraniční politiku této země.

To se stalo a byl to skutečný zločin, který odhalil notebook Huntera Bidena... to byl skutečný skandál. Kdyby to voliči bývali věděli, kdyby jim to býval někdo řekl, mohlo to ovlivnit výsledek voleb. Takže to vědět nesměli. Byrokratura tuto zprávu před společností ukryla. Skupina zkorumpovaných pracovníků zpravodajských služeb, 50 jedinců, jejichž jména navždy budou zahalena v hanbě, v říjnu 2020 podepsali dopis, ve kterém za ten notebook viní Vladimira Putina. „Příběh o Hunteru Bidenovi jsou ruské dezinformace – tvrdí desítky pracovníků zpravodajských služeb.“ Takto zněl titulek v Politico.

To byla od základů lež. Nebyly pro to žádné důkazy. Ale přišlo to právě včas pro prezidentskou debatu... o to šlo. Joe Biden to využil a všem naservíroval.

Joe Biden: Nacházíme se v situaci, kdy se cizí země snaží zasahovat do výsledku našich voleb. Jeho vlastní poradce pro národní bezpečnost mu řekl, že to, co se děje s jeho kamarádem... neměl bych to říkat... no ale řeknu, jeho kamarádem Rudy Gulianem, že je využíván jako ruská loutka, že dostává informace, které nejsou pravdivé.

Tucker Carlson: Jeho vlastní poradce pro národní bezpečnost... to je nejspíše pravda. Ale byla to lež. A jen dva měsíce po té debatě se pravda začala dostávat na povrch. Znovu to oznámilo Politico, oblíbený mediální nástroj zpravodajského světa, cituji: „Osoba se znalostmi o vyšetřování z první ruky přiznala, že notebook Huntera Bidena ve skutečnosti nebyl ruský výmysl.“ Byl skutečný... dost na to, aby se použil jako důkaz v pokračujícím vyšetřování, cituji: „potenciálního praní peněz a zahraničních vazeb Huntera Bidena.“

Zjistili jsme, že Hunter Biden čelil možnému odsouzení za to, co bylo na tom notebooku. Ministerstvo spravedlnosti prošetřovalo ukrajinské a čínské podnikatele, kteří platili Hunterovi, aby se dostali k jeho otci. Chtěli vědět, proč jeho otec podle všeho dostává 10 % z těch obchodů. To jsme zjistili. A to je vše, co jsme zjistili. Šest měsíců jsme neslyšeli nic víc. Hunter Biden mezitím hodně zbohatnul. Za miliony dolarů prodal knihu, kterou nikdo nečetl. Za možná ještě více prodal malby, které byste si nikde nevyvěsili. Nevíme to, protože totožnosti kupujících jsou stále utajené. Ale s jistotou víme, že Hunter Biden nebyl z ničeho obviněn.

Proč? Když se nad tím zamyslíte, je to zvláštní, vzhledem k tomu, že Hunter Biden v televizi na kameře přiznal, že notebook ve skutečnosti nepochází z Kremlinu. Sledujte.

Tazatelka: Byl to váš notebook?

Hunter Biden: Vážně nevím.

Tazatelka: Já vím, ale víte, že...

Hunter Biden: Vážně to nevím.

Tazatelka: Dobře, nevíte... ano nebo ne. Byl to váš notebook?

Hunter Biden: Nemám ponětí, jestli...

Tazatelka: Takže mohl být váš?

Hunter Biden: Jistě. Mohl to být notebook, který mi byl ukradnut. Je možné, že mě hacknuli. Je možné, že to byla ruská zpravodajská služba. Je možné, že mi byl ukradnut.

Tucker Carlson: Řekli byste si, že takový klip, ve kterém přiznává, že všech 50 pracovníků zpravodajských služeb lhali... řekli byste si, že ten klip by byl klíčovým důkazem ve vyšetřování financí Huntera Bidena, odkud pochází všechny jeho peníze, proč mu zahraniční vlády posílaly miliony dolarů. Emaily v tom notebooku Huntera Bidena přímo poukazují na jeho účast v zahraničních obchodech jeho rodiny. Joe Biden, jeho bratr, syn...

Proč jsme do dnešního dne od ministerstva spravedlnosti nic o tom neslyšeli? Dobrá otázka, dokud jsme nezískali odpověď... přirozeně přišla od Politico. Časopis podal zprávu... to znamená, že jim bylo řečeno, pravděpodobně z komplexních důvodů, které nikdy nepoznáme, že americký advokát ve státě Delaware, David Weiss, ve skutečnosti potlačil případ Huntera Bidena a to záměrně, protože o to byl požádán. Politico nám řeklo, že David Weiss se pro to vše rozhodnul, protože se chtěl, cituji: „vyhnout podniknutí jakýchkoliv činů, které by upozornily veřejnost na existenci případu během prezidentských voleb.“

Teď to říkají nahlas... Jinými slovy, nechtěl poškodit Joe Bidena. A učinil tak na žádost Bidenovy rodiny a jejich právníků. To jsme se také dozvěděli v článku od Politico, který také obsahuje tento citát: „Na druhou stranu, Weiss uposlechnul,” řekl člověk zapojen do diskuzí. Jinými slovy, poslechnul Bidenovi a jejich právníky, a protože tak učinil, podle všeho si David Weiss udržel práci

jako federální žalobce. Není třeba říkat, že autor toho článku v Politico s tímto činem souhlasí. Není to podkopávání spravedlnosti, ale správná věc, cituji: „Weissovo rozhodnutí se vyhnout odhalení vyšetřování – čin, který mohl podpořit Trumpovu kampaň, i za cenu zpolitizování vyšetřování, je v souladu s jeho rozvážným přístupem k jeho práci.“

Pašák... Chápete? Když vymýšlíte omluvy pro demokratického kandidáta na prezidenta a skrýváte jeho chyby, podle Politico jste rozvážný žalobce, udělali jste správnou věc. Dobrá práce, Davide Weissi. Využil jsi náš systém soudnictví, abys do Bílého domu dostal správný tým. Doufám, že dostaneš ocenění. Pokud máte pochyby, že se to stalo, a že to nijak nesouvisí s načasováním před volbami, měli byste vědět a možná už víte, že FBI mělo notebook Huntera Bidena celý rok před volbami. Víme, že v roce 2019 vytvořili soudní kopii jeho pevného disku, ale nic neudělali, ani do dnešního dne.

Ted' nemají čas... mají moc práce s tím, že nahání důchodce, kteří mluví o volební integritě... proslulé „povstalce“. Nemohou nic udělat s tím, že Bidenovi rozvrátili americkou zahraniční politiku, protože mají hodně práce s „povstalcí“. Možná některý den, kdy už na tom nebude záležet, nám Politico o tom poví. Mezitím se můžeme těšit na více podobného zacházení pro odpůrce, kteří jakýmkoliv způsobem oponují režimu. Zde vám připomenu, co se stane jakémukoliv Američanovi, který zesměšňuje lidi u moci.

CNN: Díváte se nyní na exkluzivní záběry ze CNN, kde FBI přijelo k domu Rogera Stonese na Floridě a odvádí ho do vazby. Přijeli před úsvitem krátce po šesté ráno. Bylo nám řečeno, že tučet policistů.

FBI: FBI, otevřete dveře!

Tucker Carlson: To byl samozřejmě Roger Stone. Zatkli ho a jeho ženu. Oba to jsou mimochodem důchodci. Udělal totiž tu chybu, že odeslal zprávu s nelichotivými věcmi o federálních žalobcích a vláda si jeho zprávu přečetla. Ale Hunter Biden se tohoto obávat nemusí. Nemusí se bát, že ho před úsvitem doma navštíví SWAT tým s filmovým štábem CNN. Hunter Biden může porušit kterékoliv zákony o zbraních, které chce, a také je porušil, a ví, že nikdy nebude obžalován.

Merrick Garland pracuje pro jeho táta, takže je chráněn. Může dělat doslova cokoli, co chce, a jak jsme viděli, rozhodně to dělal. Ale pro vás existuje jiný metr... pokud vybočíte z řady, máte problém.

Překlad: David Formánek